Berardo per elemosina della Cappella di San Nicola della famiglia Berardi 
nella chiesa di Santo Agostino da pagarsi al signor Arnesto de Scacchi per 
pittura della detta cappella et se di tale promissioe et offerta ne sia stata 
fatta scrittura da chi, di che tempo, in che luogho, chi vi sia stato presente in 
mano di chi restasse la detta scrittura et al present in mano di chi si ritrovi 
avvertendoli testimonii in ciò a ricordarse della verità et non pigliare il giu-
ramento falzo.

20. Item dichino se è vero che mentre n’è stata fatta scrittura di tal promis-
sione si presume che la scrittura sia restata in mano di quelli a favore de quali 
è stata fatta.

Item dichino se sanno che quantità di denari
[c. 17r]
sia stata pagata dal signor Vincenzo per l’elemosina di detta cappella a chi 

di che tempo chi vi sia stato presente, se in una o più volte et se il pagamento 
sia stato fatto conforme alla scrittura fattale con il detto pittore.

Item se è vero che il signor Vincenzo in fare l’elemosina particolarmente era 
puntualissimo osservatore della sua parola. 

Item dichino chi siano stati quelli che habbino procurato et ordinato la 
pittura della detta cappella al detto Arneste et chi ci assisteva et lo sollecitava 
perchè la facesse.

Items e è vero che il signor Vincenzo non vole pigliae sopra di se cura al-
cuna circa alla fattura di detta cappella, ma si contentò solo di dare quella 
elemosina che gli parve secondo la sua volontà.

In reliquis suppleat diligentia dexaminantis.
Item dichino se essi testimonii hanno lite o controversia alcune così anome 

loro proprio come a nome del loro convento et in che consistono le loro preten-
sioni, chi ne sia giudice et a che termine si ritrova la causa.

Pro rr. Patribus Barnabitis civitatis Macerate [c. 17v] cum domino Arnesto 
de Scacchis pittore interrogatoria. [...]

[c. 18v]
[a lato] Juramentum testibus
Die prima decembris 1625
Admodum R. P. Gregorius prior, R. fr. Gregorius scriba, R. frater Nicolaus 

sacrista conventus Sancti Augustini Macerate personaliter comparuerunt co-
ram me notario in conventu predicto et intraverunt tacto pectore more sacer-
dotali ad delationem mei etc veritatis testimonium perhibere tam supra reco-
gnitione fidei quam interrogatoriis et tota causa etc in causa inter infrascirpte 
partes quando se esamini subiciunt et ita etc super quibus etc [...]

[a lato] Primus testis
Die ii decembris 1625
Admodum R. P. fr. Gregorius Urbanus de Ophida ordinis heremitarum 
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sancti Augustini etatis sue annorum septuaginta duobus Conventus Sancti Au-
gustini Macerate Prior, testis inductus et productus pro parte et ad instantiam 
domini Arnestis Scachi pictoris in civitate Macerate degentis monitus et iura-
tus prout in actis et diligenter per me notarium episcopalem infrascriptum [c. 
19r] super recognitione fidei producte predictum dominum Arnestem exhibitis 
ut in actis ac interrogatoriis exhibitis pro parte RR Patruum Barnabitarum 
Macerate et tita causa in conventu Sancti Augustini et in eius camera [...] iu-
ravit tacto pectore ad delationem mei etc ut in actis etc et primo fuit inceptum 
examin ab interrogatoris videlicet

Ad prima interrogatione fuit observatum prout in eo
Ad 2 interrgatonem observabit prout in eo.
Ad 3 interrogationem, interrogatus respondit: io vi ho detto il mio nome, 

cognome, patria et età et l’esercitio che sono frate di S. Agostino et priore di 
questo convento di Macerata e io ho la licenza desaminarmi secondo le nostre 
costitutioni publiche, l’ho per me stesso et la posso dare ad altri conforme a 
dette constitutioni.

Ad 4 terrogationem interrogatus respondit: io cognosco le parti che litigano 
et si litiga per quanto mi immagno per conto di diece scuti che messer Arneste 
pittore pretende per residuo della sua mercede di pitture che ha fatto nella cap-
pella qui in questa chiesa di S. Agostino del signor [c. 19v] Vincenzo Berardi di 
bona memoria delli padri Barnabiti come suoi heredi prima nominati dal detto 
signor Vincenzo et questo io lo so per haverlo inteso da detto signor Arneste et 
per esserne informato et per haverne anco fatto fede per la verità et voria che 
vincesse la lite chi ha ragione et questo tocca al giudice giudicarlo.

Ad 5 interrogatonem interrogatus respondit: la causa vi ho detto di sopra 
di quello devo esser esaminato et questo io lo so per haverne fatta fede et per 
le ragioni dette di sopra.

Ad 6 interrogationem interrogatus respondit: io tengo che sia venuto a noti-
tia di messer Arneste di quanto ho detto nella fede perchè io sono stato quello 
che ho trattato con lui di farli cadere in mano la pittura di detta cappella per 
ordine della buona memoria del signor Vincenzo Berardi et sono stato da detto 
messer Arneste ricercato in questo convento a fargline fede e io per esser la ve-
rità gli la feci assieme con li altri informati di questo negotio che loro ancora si 
sono sottoscritti nella fede che sono il padre Gregorio Zucharetti da Macerata 
et il padre fra Nicola da Tortoleto sacrestano.

[c. 20r] Ad 7 interrogationem interrogatus respondit: negative
Ad 8 interrogationem interrogatus respondit: io non ho interesse veruno in 

questa causa, né meno ho causa simile a questa in reliquis negative.
ad 9 interrogationem interrogatus respondit: negative
ad 10 interrogationem interrogatus respondit: io non sono malevolo, né 

inimico né odioso de padri Barnabiti, anzi prego sempre Dio per loro e io in 
specie per me stesso né per casa mia non ci ho lite né civile né criminale se bene 
io per debito del offitio e di ordine de superiori ho fatte alcune proteste e atti 
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acciò li dicti padri osservino il testamento di detto signor Vincenzo, alli quali 
atti et proteste per la verità mi reporto.